
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

FĂLTICENI 
 
 

HOTARARE 
privind rectificarea bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 27537 din 28.11.2022;  
- Raportul de specialitate al Direcției Economice înregistrat sub nr. 27538 din 28.11.2022; 

-      adresa nr. 18928 din 18.11.2022 de la Spitalul Municipal Falticeni;  
- adresa nr. 4203 din 24.11.2022 de la Colegiul Vasile Lovinescu 
- adresele nr. 2078 din 17.10.2022 si nr. 2240 din 04.11.2022 de la Colegiul National Nicu 

Gane 
-      adresa nr. 995 din 15.11.2022 de la Directia de Utilitati Publice 
- adresele nr. 2615 din 04.11.2022 si 2693 din 07.11.2022 de la Scoala Gimnaziala Ion 

Irimescu 
-      adresa nr. 1798 din 25.11.2022 de la Scoala Gimnaziala Al. Ioan Cuza 
- adresa nr. 355 din 17.11.2022 de la Scoala Gimnaziala Mihail Sadoveanu 
- adresele nr. 1979 si nr. 1980 din 17.11.2022 de la Scoala Gimnaziala Ioan Ciurea 
- adresa nr. 1104 din 17.11.2022 de la G.P.N. Voinicelul 
- adresele nr. 2390 si 2391 din 16.11.2022 si nr. 2427 din 25.11.2022 de la G.P.P. Pinocchio 
-      referatul nr. 26938 din 22.11.2022 de la Directia Urbanism si Disciplina in Constructii 
-      referatele nr. 26215 din 14.11.2022 si 26947 din 22.11.2022 de la Directia de Investitii 

    -      cererea inregistrata la nr. 26946 de la Parohia Adormirea Maicii Domnului 
    -      referatele nr. 25610 din 07.11.2022 si 25273 din 02.11.2022 de la Sectia Sere-Spatii Verzi 
    -      referatele nr. 25812 din 08.11.2022 si 25917 din 09.11.2022 de la Directia Administratia 
Pietelor 
    -      referatele nr. 26363 din 16.11.2022 si nr. 26670 din 18.11.2022 de la Directia Economica; 
    -      adresa nr. SVG_STZ/2095 din 23.11.2022 de la AJFP Suceava 
    -      adresa nr. 12682 din 24.11.2022 de la ISJ Suceava 
    -       referatele nr. 27088 si 27089 din 23.11.2022 si nr. 27237 din 25.11.2022 de la Baza de 
Agrement Nada Florilor 
    -     Nota interna nr. 27468 din 28.11.2022 de la Serviciul Juridic si Notificarea inregistrata la nr. 
27231 din 25.11.2022 de la Cabinet Avocat Formagiu Ionela Roxana privind Sentinta Civila nr. 
1268/2021; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor și Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

În baza prevederilor art.19 alin. (2), art 48 si art. 49 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ a”, art. 136, alin. 10 si  art. 139, 
alin.3, lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare      
    

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1: Se aprobă rectificarea Bugetului local pe anul 2022, conform Anexei nr. 1. 



 
 
 
 
 
Art.2: Se aprobă rectificarea Bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau 

partial din venituri proprii pe anul 2022, conform Anexei nr. 2. 
Art.3: Se aprobă rectificarea Bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2022, 

conform Anexei nr. 3. 
Art.4: Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2022  cu finanţare din bugetul local pe 

anul 2022, conform Anexei nr. 4. 
Art.5: Se aprobă Detalierea pozitiei „Alte cheltuieli de investiţii” cu finanţare din bugetul local 

pe anul 2022, conform Anexei nr. 5. 
Art.6: Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2022 cu finanţare integrală sau parţială 

de la Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, conform 
Anexei nr. 6. 

Art.7: Se aproba Detalierea pozitiei „Alte cheltuieli de investitii” cu finanţare integrală sau 
parţială de la Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, 
conform Anexei nr. 7. 

  Art.8: Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2022  cu finanţare din bugetul fondurilor 
externe nerambursabile pe anul 2022, conform Anexei nr. 8 

 Art.9: Se aloca suma de 40.000 lei Parohiei Adormirea Maicii Domnului. 
 Art.10:  Se aproba indicatorii tehnico-economici ai obiectivelor de investitii Reparatii sarpanta 

si inlocuire invelitoare Grup Sanitar – Piata Agroalimentara si Reabilitare platforma colectare 
deseuri – Centrul Medical Fălticeni, conform Anexelor nr. 9 si 10. 

Art.11: Se aproba derularea de catre Colegiul National Nicu Gane, in calitate de lider, a 
proiectului Educatie outdoor – o educatie pentru viitor, cod SMIS 154976 si finantarea din bugetul 
local al municipiului Fălticeni a cofinanțării în valoare totală de 14.740,50 lei, din care 9.000 lei în anul 
2022. 

Art.12: Se aproba plata sumei de 151.629 lei, din care 130.966,14 lei rezultata din ajustarea 
pretului din contractele incheiate in baza acordului-cadru de lucrari nr. 23664/08.10.2015 si suma de 
20.663 lei cu titlu de cheltuieli de judecatata, stabiliti prin Sentinta Civila nr. 1268/2021 din 
22.11.2021, ramasa definitiva prin Decizia nr. 50/2022 din 16.11.2022 a Trbunalului Suceava.  

Art.13: Anexele 1 – 10 fac parte integrantă din prezenta hotarare. 
         Art.14: Primarul, prin compartimentele de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                 
  CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                             jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 28.11.2022 
 Nr. 220 
 


